ПОСТАНОВЛЕНИЕ

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

17 июня 2015 года № 14

город Ханты-Мансийск, конференц-зал здания Дома Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 15.00 часов (сведения об
участниках указаны в протоколе внеочередного заседания Комиссии)

«Об утверждении Единого плана-графика по выполнению
на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
межведомственного плана комплексных мероприятий
по реализации Концепции развития до 2017 года
сети служб медиации в целях реализации восстановительного
правосудия в отношении детей, в том числе совершивших
общественно опасные деяния, но не достигших возраста,
с которого наступает уголовная ответственность
в Российской Федерации (обращение заместителя председателя
Правительства Российской Федерации
О.Ю. Голодец от 8 мая 2015 года ОГ-П4-ЗЮ6)»

Рассмотрев обращение заместителя председателя Правительства
Российской Федерации О.Ю. Голодец (ОГ-П4-ЗЮ6 от 8 мая 2015 года) об
исполнении межведомственного плана комплексных мероприятий по
реализации Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях
реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе
совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с
которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации,
Комиссия установила:

В целях реализации на территории Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры основных положений Концепции развития до 2017 года сети
служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в
отношении детей, в том числе совершивших общественно опасные деяния, но
не достигших возраста с которого наступает уголовная ответственность в
Российской Федерации (распоряжение Правительства Российской Федерации
от 30 июля 2014 г. № 1430-р), Комиссией:

утвержден Межведомственный план мероприятий по решению вопроса
досудебного сопровождения несовершеннолетних -  как одного из

2

механизмов ресоциалнзации несовершеннолетних, совершивших
противоправные действия (постановление Комиссии № 20 от 29.09.2014);

организовано проведение 26 июня 2015 года в городе Урае с участием
представителей субъектов системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних городов Москвы и Екатеринбурга
семинар-практикума по теме «Досудебное сопровождение
несовершеннолетних, совершивших противоправные действия. Применение
методов и технологий восстановительного правосудия в отношении
несовершеннолетних, совершивших общественно опасные деяния,
не достигших возраста уголовной ответственности».

Также в соответствии с положениями Концепции разработан
межведомственный план комплексных мероприятий по реализации
Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации
восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших
общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает
уголовная ответственность в Российской Федерации
(далее - Межведомственный план).

В целях реализации на территории Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры Межведомственного плана, Комиссией осуществлен сбор
предложений (перечень мероприятий) от членов Комиссии, председателей
территориальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав,
Департамента внутренней политики Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры и Департамента общественных и внешних связей
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры для формирования
Единого план-графика.

В целях обеспечения межведомственного взаимодействия по
выполнению на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
межведомственного плана комплексных мероприятий по реализации
Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации
восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших
общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает
уголовная ответственность в Российской Федерации (обращение заместителя
председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец
от 8 мая 2015 года (ОГ-П4-ЗЮ6), Комиссия постановляет:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры:

1.1. Утвердить настоящим постановлением Единый план-график по
выполнению на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
межведомственного плана комплексных мероприятий по реализации
Концепции развития до 2017 года сети служб медиации в целях реализации
восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе совершивших
общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает
уголовная ответственность в Российской Федерации (прилагается).

Срок: 17 июня 2015 года.

3

1.2. Учитывать ход реализации Единого плана-графика, утвержденного
пунктом 1.1 настоящего постановления, при рассмотрении на заседании
вопроса «Об исполнении постановлений комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры».

Срок: до 30 декабря 2015 года (результаты работы в 2015 году).
до 30 декабря 2016 года (результаты работы в 2016 году!
до 30 декабря 2017 года (результаты работы в 2017 году).

2. Исполнителям Единого плана-графика, утвержденным пунктом
1.1 настоящего постановления:

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Единым
планом-трафиком, утвержденным пунктом 1.1 настоящего постановления.

Сроки, предусмотренные Единым планом-графиком, утвержденным
пунктом 1.1 настоящего постановления.

2.2. Направлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их
прав при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры и
формате «word» на электронный адрес заместителя председателя Комиссии
(CherkashinaTA@admhmao.ru) информацию о выполнении мероприятий,
предусмотренных Единым планом-графиком, утвержденным
пунктом 1.1 настоящего постановления.

Сроки, предусмотренные Елиным планом-гоаФиком. утвержденным
пунктом 1.1 настоящего постановления.

3. Департаменту социально развития Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры, Следственному управлению Следственного комитета
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре,
Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре совместно с судом
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры разработать и направить в
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры копию
заключенного соглашения о социально-психологическом сопровождении
несовершеннолетних на стадиях досудебного расследования и судебного
процесса, предусмотренного пунктом 2.4 Межведомственного плана,
утвержденного постановлением Комиссии № 20 от 29 сентября 2014 года
(обращение Депсоцразвития Югры от 08.06.2015 № 15-Исх-9835).

Срок: до 30 декабря 2017 года. п

Председатель Комиссии АЛ. Путин

mailto:CherkashinaTA@admhmao.ru